TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ

KHOA KẾ TOÁN – KIỂM TOÁN

           Số:  54 /KTKT-NCKH
V/v Triển khai hoạt động NCKHSV

 năm học 2017 - 2018

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 11 năm 2017

Kính gửi:
Phòng Nghiên cứu khoa học & Hợp tác phát triển
Giảng viên Khoa Kế toán - Kiểm toán

Ban Cán sự và Ban Chấp hành Chi đoàn các lớp
Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học của Khoa Kế toán - Kiểm toán năm học 2016-2017
Ban Chủ nhiệm Khoa KTKT thông báo kế hoạch thực hiện và triển khai công tác Nghiên cứu khoa học (NCKH) trong sinh viên năm học 2017-2018  như sau:
1. Tiến trình thực hiện NCKH sinh viên năm 2017-2018:
	TT
	Nội dung kế hoạch
	Thời gian thực hiện
	Thực hiện

	1
	Khoa định hướng đề tài NCKH và hướng dẫn phương pháp nghiên cứu cho sinh viên (Định hướng nghiên cứu của Khoa KTKT; Tên một số đề tài đã thực hiện năm học trước; Một số hướng đề tài gợi ý; Hướng dẫn sinh viên đăng ký xin chuyển điểm NCKH thay cho môn học tự chọn nếu có nguyện vọng).
	20/11/2017 - 04/12/2017
	TS. Trần Thế Nữ và các GV dự kiến hướng dẫn, CV. Trần Kim Anh

	2
	Triển khai cho sinh viên đăng ký đề tài NCKH và giáo viên hướng dẫn (Tất cả các sinh viên bắt buộc phải có đơn đăng ký (theo mẫu). Trên cơ sở đơn đăng ký Khoa sẽ tiến hành phân công Giáo viên hướng dẫn phù hợp với hướng nghiên cứu của đề tài - Mẫu M.01.NCKHSV).
	30/11/2017 - 10/12/2017
	CV. Trần Kim Anh

	3
	Khoa phân công giáo viên hướng dẫn và thông báo rộng rãi cho sinh viên.
	21/11/2017 - 28/11/2017
	TS. Trần Thế Nữ

	4
	Sinh viên gặp giáo viên hướng dẫn để thông qua đề cương sơ bộ và hoàn thành đề cương chi tiết (theo mẫu M.03.NCKHSV).
	29/11/2017 - 25/12/2017
	SV và GVHD

	5
	Sinh viên triển khai viết báo cáo NCKH.

	26/12/2017 - 26/02/2017
	SV tham gia NCKH

	6
	Sinh viên báo cáo tiến độ thực hiện với giáo viên hướng dẫn, những thông tin về tiến độ nộp cho Cán bộ lớp để CBL gửi cho cho Văn phòng Khoa KTKT (theo mẫu M.04.NCKHSV).
	27/02/2017 - 01/03/2017
	SV, CV. Trần Kim Anh

	7
	Sinh viên tiếp tục hoàn thiện báo cáo NCKH.

	02/03/2017 - 20/03/2017
	SV tham gia NCKH

	8
	Sinh viên hoàn thành bài viết NCKH và nộp 03 bản đầy đủ và 03 bản tóm tắt kèm theo nhận xét và cho điểm của giáo viên hướng dẫn tại Văn phòng Khoa KTKT, Phòng 706, E4,144 Xuân Thủy.
	21/03/2017 - 28/03/2017
	GVHD, SV, CV. Trần Kim Anh

	9
	Tổ chức Hội nghị khoa học sinh viên cấp Khoa. Những sinh viên được báo cáo gửi file mềm ghi toàn bộ đề tài và tóm tắt đề tài về Văn phòng Khoa theo đúng thời hạn đã được quy định.

	01/04/2017 - 20/04/2017
	TS. Trần Thế Nữ, CV. Trần Kim Anh, SV

	10
	Khoa lựa chọn các công trình tiêu biểu để dự thi giải thưởng sinh viên NCKH cấp Trường
	20/04/2017 - 27/04/2017
	TS. Trần Thế Nữ, CV. Trần Kim Anh

2. Về chế độ:
· Mỗi một công trình NCKH được xác nhận hoàn thành đều được Nhà trường biểu dương và hỗ trợ kinh phí in ấn 300.000 VNĐ. Khoa sẽ tặng giải thưởng cho các công trình dự thi có chất lượng tốt nhất.

· Sinh viên năm thứ 4 có công trình NCKH được dùng công trình này làm cơ sở để thực hiện khóa luận tốt nghiệp của mình (khóa luận có thể giống đến 80% nội dung của đề tài NCKH).
· Dựa trên ý kiến đánh giá của giáo viên hướng dẫn, Khoa chính thức lập danh sách các công trình được báo cáo tại Hội nghị Khoa học sinh viên. Những công trình có chất lượng tốt nhất sẽ được báo cáo và chấm giải tại Hội nghị NCKH sinh viên cấp Trường. Các công trình đạt giải sẽ được Trường tặng giấy khen và phần thưởng. Trong số các công trình xuất sắc nhất sẽ được lựa chọn để dự thi giải thưởng NCKH sinh viên cấp ĐHQGHN và cấp Bộ.
· Đối với những công trình NCKHSV được báo cáo tại Hội nghị NCKHSV cấp Khoa, điểm công trình NCKH của sinh viên từ năm thứ ba trở xuống được coi là một niên luận hoặc tiểu luận; được thay thế cho một môn học tự chọn cpo điều kiện thuộc khối kiến thức chuyên ngành, nghiệp vụ; được tích lũy vào kết quả học tập chung của học kỳ.
· Những công trình đạt giải NCKHSV được cộng điểm thưởng vào điểm trung bình chung học tập của học kỳ, của năm học và của toàn khóa học để làm căn cứ xét học bổng và các quyền lợi khác. Mức điểm thưởng được quy định như sau:
	Điểm thưởng

cộng cho giải
	Cấp Đại học quốc gia Hà Nội (tương đương cấp Bộ)
	Cấp Trường
	Cấp Khoa

	Giải nhất
	0,2 điểm
	0,1 điểm
	0,07 điểm

	Giải nhì
	0,15 điểm
	0,07 điểm
	0,05 điểm

	Giải ba
	0,1 điểm
	0,05 điểm
	0,02 điểm

Nếu công trình NCKH do nhiều sinh viên cùng tham gia thực hiện thì điểm thưởng được chia đều cho số sinh viên cùng tham gia.
3. Một số quy định về việc thực hiện NCKH sinh viên năm 2017-2018
Nhằm nâng cao chất lượng NCKHSV và đảm bảo tiến độ thực hiện NCKHSV năm học 2017-2018, Khoa yêu cầu các sinh viên phải thực hiện tốt một số quy định như sau:

a) Đối tượng đăng ký đề tài NCKHSV
Khoa khuyến khích đề tài thực hiện theo nhóm nghiên cứu, trong đó mỗi thành viên của nhóm phải thực hiện một phần nội dung của đề tài (lưu ý một nhóm không quá 3 sinh viên). Với đề tài NCKH của sinh viên năm thứ 4, Khoa sẽ lưu ý phân công giáo viên hướng dẫn cho phù hợp để có cơ sở thực hiện đề tài khóa luận tốt nghiệp.
b)Yêu cầu tiến độ thực hiện đề tài NCKH:

Sinh viên sẽ bị xóa tên khỏi danh sách thực hiện đề tài NCKH nếu không thực hiện đúng tiến độ kế hoạch NCKHSV của Khoa.

Các công trình NCKHSV sẽ được công nhận:
· Có báo cáo tiến độ thực hiện đề tài NCKH theo quy định của Khoa

· Nộp đề tài đúng thời hạn

· Trình bày nội dung đề tài theo đúng mẫu quy định của Khoa.
Ban Chủ nhiệm Khoa đề nghị Chủ nhiệm Bộ môn, các Giảng viên Khoa KTKT,Ban Cán sự, Ban Chấp hành chi đoàn các lớp tích cực triển khai công tác này.
	KT. CHỦ NHIỆM KHOA

PHÓ CHỦ NHIỆM KHOA
                  TS. Trần Thế Nữ

Nơi nhận:

· Như trên;
· Lưu VP Khoa.
PAGE
4